by Valin, *Le Duc de Normandie*, pp. 157-158. The charter of Henry II. for Savigny (Round, no. 824), in which Harcourt considers Robert's style "unofficial embellishment", is also in the Cartulaire de Normandie, f. 80 v. Cf. Delisle, p. 279.

⁴⁹ "In assisia mea apud Valonias", *AMERICAN HISTORICAL REVIEW*, VIII. 630.

⁵⁰ Robert of Torigni, II. 241; *Mémoires des Antiquaires*, XV. 197. See Henry's writ in *Livre Noir*, no. 10, given "quando fui apud Baiocas ad assisiam meam", and directing William Patric to be "ad primam assisiam que erit citra Lexovios" (anterior to 1172-1173, Delisle, no. 211).

⁵¹ "In plena assisia apud Abrincas", Deville, *Analyse d'un Ancien Cartulaire de S. Étienne*, p. 18; Valin, p. 268. "In plena assisia apud Rothomagum", cartulary of Préaux, no. 18; cartulary of St. Evroul, no. 172. "In plena assisia apud Argentomum", *ibid.*, no. 250 (1190).

⁵² "In plenaria curia regis, utpote in assisa ubi erant barones iiii comitatuum", Robert of Torigni, II. 251.

⁵³ On conditions in England, see Pollock and Maitland, I. 156.

⁵⁴ Robert of Torigni, II. 241.

⁵⁵ *Ibid.*, II. 251; *Mémoires des Antiquaires*, XV. 197 (original in Archives of the Orne, H. 3912).

⁵⁶ "Robertus de Novoburgo sinescallus Normannie archiepiscopo Rothomagensi et episcopis Normannie et consilibus et baronibus et omnibus fidelibus Henrici regis Anglie salutem. Notum vobis fieri volumus quod Robertus filius Radulfi de Thau Cadomo in curia regis coram me qui eram iusticia Normannie et coram baronibus regis Ricardo abbati et monachis Savignei reddidit in pace ac dimisit et in manu abbatis posuit decimas terre eorum de Thau et quatuor acras terre quas ipse Robertus et fratres eius adversus abbatem et monachos antea calumniabantur et quas ipse abbas et monachi disrationaverunt in curia regis et coram ipso ad Danfront et de chatallis suis misit se in miseratione abbatis et monachorum pro malefactis que ipse et fratres eius fecerant eis. Et pepigit legitime quod faceret si posset fratres suos facere et tenere eundem finem cum abbate et monachis quem ipse faciebat, et si non posset quod legitime se teneret cum abbate et monachis contra fratres, et affidavit in manu mea et iuravit super sancta quod ipse hec omnia que hic diximus legitime teneret et conservaret abbati et monachis. Et hoc ipsum affidavit Vitalis de sancto Germano et Ricardus de Babainvilla et alii amici eius quos abbas voluit. Huius finis et pacis inter

Before his death in 1159 we find Robert de Neufbourg in various other cases at Avranches, Bayeux, Caen, and Rouen.⁵⁷ In 1157 there appears with him at Rouen Rotrou, bishop of Evreux,⁵⁸ who is active in the administration of justice throughout the duchy during the next seven years.⁵⁹ At times Rotrou is accompanied by Regi-

Robertum et abbatem et monachos fuerunt testes Godart de Vaus et Robertus de sancta Honorina qui erant in loco episcopi Luxoviarum et Willelmus filius Iohannis et Aitart Polcin qui erant baillivi regis et Robertus abbas Fontaneti et Ricardus filius comitis Glocestrie et Iordanus Taisson et Rualen de Sal et Iohannes de Guavrei et Willelmus de Vilers et Gaufrerus filius Mabile et Robertus filius Bernardi et Rannulfus Rufellus et Nicholaus de Veeves et Robertus de Chernellia et multi alii." Cartulary of Savigny, in Archives of the Manche, no. 219. "Ernulvus Dei gratia Luxoviensis episcopus et R. de Novoburgo Willelmo filio Iohannis salutem. Mandamus tibi atque precipimus ut facias amicos Roberti de Thau quos abbas Savignei tibi nominaverit facere fiduciam eidem abbati et monachis ipsius quam ipse Robertus fecit Cadomi coram nobis, et ut facias fratres Roberti forisbanniri in communi foro Cadomi et Baiocis sicut forisfactos regis." *Ibid.*, no. 273.

⁵⁷ *Livre Noir*, nos. 27, 28, 35; Valin, p. 267 f.; *Mémoires des Antiquaires*, XV. 198; Deville, *Analyse*, pp. 18, 42; cartulary of Préaux, nos. 78, 82. He is still "dapifer et iusticia totius Normannie" when he retires to Bee in 1159, Robert of Torigni, I. 322, II. 174. Cf. Delisle, pp. 445-447; Harcourt, p. 46 f.

⁵⁸ "In presencia domini Rotroldi episcopi Ebroicensis et Roberti de Novo Burgo dapiferi et Gualeranni comitis de Mellent et Rogerii abbatis Sancti Wandregisili et Rogerii abbatis Sancti Audoeni Rothomagensis et Hugonis de Gornaio et Godardi de Vallibus et Adam de Wacnevilla et Roberti filii Haimerici apud Rothomagum. Huius pactionis sunt testes". Cartulary of St. Wandrille, D. ii. 14. The first set of witnesses is different in the other version which follows in the cartulary and is printed by Lot, *Études Critiques sur l'Abbaye de S. Wandrille*, no. 88; Round, no. 172.

⁵⁹ Delisle, p. 455 f.; Valin, pp. 268, 270; *infra*, note 93. A document of Rotrou for Foucarmont (originals in Archives of the Seine-Inférieure; also in MS. Rouen 1224, f. 87) ends: "Hoc autem totum factum est me presente et audiente et tunc temporis existente iusticia Normannie." The following, for Conches, is more explicit: "Rotrodus Dei gratia Ebroicensis episcopus universis sancte matris ecclesie filiis salutem. Notificamus vobis quod Gilbertus Sancti Petri Castellionensis abbas stramen grangie de Warengvilla et palleas cum revaneis iudicio curie domini regis obtinuit contra Mathilde[m] de Monasteris et contra Matheum filium eius disracionavit, quoniam monachos prefate ecclesie inde multum diu placitis et altercationibus indiscussis vexaverant. Hoc autem iudicium factum est apud Rothomagum in monasterio sancti Gervacii me presente Reinoldo de sancto Walerico iusticia in curia existente plenissima plurimorum virorum qui huius rei testes fuerunt: Arnulphus Luxoviensis episcopus, Frogerius Sagiensis episcopus, Henricus abbas Fiscannensis, Hugo de Gurnaio, Godardus de Vallibus, Robertus de Freschenes, Adam de Martinevilla, Goselinus Rossel, Robertus Harenc de Waldevilla, Rogerius Mahiel, et alii multi." Cartulary in Archives of the Eure, H. 262, f. 101 v.; filled out from Delisle's copy from a MS. relating to the family of Chambray. Still another example is in the cartulary of Préaux (no. 18): "Notum sit tam presentibus quam futuris quoniam cum ego R. episcopus Ebroicensis et Ricardus de Hummeto constabularius regis essemus iusticiarii regis, Galfredus de Bruecourt et Gislebertus de Bruencourt et Robertus filius Matildis in presentia nostra in plena assisia apud Rothomagum clamaverunt quietam imperpetuum presentationem ecclesie de Bruencourt Michaeli